Hoc caput explicui II Reg. vii.

9. Er DEI LOCUM POPULO MEO ISRAEL, (in Chanaanea, expulsi prioribus ejus incolis, scilicet impensis Chamaneis, in qua) PLANTABITUR, — id est firmiter habitabit instar plante et arboris solide in terra sua radicata, ut ab ea non divellatur, nec in servitulum redigatur a Madianitis, Ammonitis, Moabitis, Syris, Philisteis, uti redactus fit tempore Judicum, ut sequitur; intellige

et subaudi conditionem solitam, si videlicet Israele me ut Deum suum colat, nec ad idola vitaque deflectat; unde quia post Davidem ab ea deflexit, hinc merito Deo tandem traditus fuit in prædam Gentibus, presertim Assyriis et Babyloniis.

25. REVELASTI AURICULAM SERVI TUI, — id est benevolè et secreto mihi, utpote amico tuo, revelasti, et quasi in aurem dixisti magnifica bona que mihi promisisti, quæque hic subtexo.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur Davidis bella et victoriae de Philistaeis, Moabitis, Syris, Idumaeis, Ammoniti et Amalectis, ac, vers. 15, officiales ejusdem.

1. Factum est autem post hec ut perceruteret David Philistium, et humiliaret eos, et tolleret Geth, et filias ejus, de manu Philistium, 2. percuteretque Moab, et fierent Moabite servi David, differentes ei munera. 3. Eo tempore percussit David etiam Adarezer regem Soba regionis Hemath, quando perrexerit dilataret imperium suum usque ac flumen Euphraten.

4. Capit ergo David mille quadrigas ejus, et septem millia equitum, ac viginti millia virorum pedium, subnervavitque omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis quas reservavit sibi. 5. Supervenit autem et Syrus Damascenus, ut auxilium preberet Adarezer regi Soba; sed et hujus percussit David viginti duos milia virorum. 6. Et posuit milites in Damasco, ut Syria quoque servaret sibi, et offerret munera. Adjuvavitque eum Dominus in cunctis ad quæ perrexerat. 7. Taliit quoque David pharetras aureas, quas habuerant servi Adarezer, et attulit eas in Jerusalem. 8. Necon de Thebath et Chun, uribus Adarezer, æris plurimum, de quo fecit Salomon mare aeneum, et columnas, et vasa aenea. 9. Quod cum audisset Thou rex Hemath, percussisse videlicet David omnem exercitum Adarezer regis Soba, 10. misit Adoram filium suum ad regem David, ut postularet ab eo pacem et congratularetur ei, quod percussisset et expugnasset Adarezer: adversarius quippe erat Thou Adarezer. 11. Sed et omnia vasa aurea, et argentea, et aenea, consecravit David rex Domino, cum argento et auro quod tulerat ex universis gentibus, tam de Idumea, et Moab, et filiis Ammon, quam de Philistium et Amalech. 12. Abisai vero filius Sarwie percussit Edom in valle Salinarum, decem et octo millia: 13. et constituit in Edom praesidium, ut serviret Idumea David; salvavique Dominus David in cunctis, ad quæ perrexerat. 14. Regnavit ergo David super universum Israel, et faciebat iudicium atque iustitiam cuncto populo suo. 15. Porro Joab filius Sarwie erat super exercitum, et Iosaphat filius Ahilud a commentariis 16. Sadoc autem filius Achitob, et Achimelech filius Abiathar, sacerdotes: et Susa, scriba. 17. Banias quoque filius Ioiade super legiones Cerethi, et Phœlethi: porro filii David, primi ad manum regis.

Eoc caput idem est cum capite viii, lib. II Reg., ubi illud exposuit.

12. IN VALLE SALINARUM, — ubi erant saline in quibus conficiebatur sal, ait Adrichomium in script. tribus Jude, num. 21: « Vallis Salinarum seu salis, hebreæ Gemela, alias Mela dicta; in qua David percussit octodecim milia Idumeorum, et rediens erexit sibi fornacem triumphalem. Ibidem et Joab duodecim milia delevit; et Amasis decem vel viginti Idumeorum milia, atque alia decem milia precipitavit de rupe et petra Jectee. » Vidi II Reg. viii; Psal. lxxviii, lxi; Paral. xviii; 2 Paral. xxv; IV Reg. xvi; Hieronymus in Genes. xiv in loca Hebreæ; in II Reg. viii, et I Paral.

xviii. Fuit ergo haec vallis Idumeis extitialis et, ut ita dicam, fatalis.

16. AHIMELECH FILIUS ABIAITHAR — hebreice est Abimelech; Septuaginta, Achimelech. Affines enim et vicines sunt Hebreæ littere א et ב. Porro Achimelech his est genitivi causus: nam Abiaithar filius Achimelech erat sacerdos, id est Pontifex Davidis una cum Sadoc; nisi malis hunc Achimelech fuisse filium Abiaitharis, qui pro parente sene vel alii occupato, subinde cum Sadoc pontificatus functus sit, ut fecerit filii Heli et Samuelis, I Reg. ii, 12, et cap. viii, 1. Idque ita factum esse satis colliguntur ex capite xxiv, 6.

CAPUT DECIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hanon rex Ammon, legatos Davidis deturpans, illudit: quare David bello eum invadit, ac cum Syris et auxiliantibus prostrernit.

1. Accidit autem ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, et regnaret filius ejus pro eo. 2. Dixitque David: Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas; præstabit enim mihi pater ejus gratiam. Misitque David nuntios ad consolandum eum super morte patris sui. Qui cum pervenissent in terram filiorum Ammon, ut consolarentur Hanon, 3. dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon: Tu forsitan putas quod David honoris causa in patrem tuum miseris qui consolentur te, nec animadvertis quod, ut explorent, et investigent, et scrutentur ter-

ram tuam, venerint ad te servi ejus. 4. Igitur Hanon pueros David decalvavit, et rasit, et praecidit tunicas eorum a natibus usque ad pedes, et dimisit eos. 5. Qui cum abiissent, et hoc mandassent David, misit in occursum eorum (grandem enim contumeliam sustinuerat) et præcepit ut manerent in Jericho, donec cresceret barba eorum, et tunc reverterentur. 6. Videntes autem filii Ammon, quod injuriam fecerint David, tam Hanen, quam reliquias populus, miserunt mille talenta argenti ut conducerent sibi de Mesopotamia, et de Syria Maacha, et de Soba, currus et equites. 7. Conduxeruntque tringinta duo milia curruum, et regem Maacha cum populo ejus. Qui cum venissent, castrametati sunt e regione Medaba. Filii quoque Ammon, congregati de urbibus suis, venerunt ad bellum. 8. Quod cum audisset David, misit Joab et omnem exercitum virorum fortium : 9. egressique filii Ammon, direxerunt aciem juxta portam civitatis ; reges autem, qui ad auxilium ejus venerant, separatum in agro steterunt. 10. Igitur Joab, intelligens bellum ex adverso et post tergum contra se fieri, elegit viros fortissimos de universo Israel, et perrexit contra Syrum. 11. Reliquam autem partem populi dedit sub manu Abisai fratri sui, et perrexit contra filios Ammon. 12. Dixitque : Si viceat me Syrus, auxilio eris mihi ; si autem superaverint te filii Ammon, ero tibi in praesidium. 13. Confortare et agamus viriliter pro populo nostro, et pro urbibus Dei nostri : Dominus autem quod in conspectu suo bonum est, faciet. 14. Perrexit ergo Joab, et populus qui cum eo erat, contra Syrum ad prælium ; et fugavit eos. 13. Porro filii Ammon videentes quod fugisset Syrus, ipsi quoque fugerunt Abisai fratrem ejus, et ingressi sunt civitatem : reversusque est etiam Joab in Jerusalem. 16. Videns autem Syrus quod cecidisset coram Israel, misit nuntios, et adduxit Syrum, qui erat trans fluvium : Sophach autem, princeps militia Adarezer, erat dux eorum. 17. Quod cum nuntiatum esset David, congregavat universum Israel, et transiit Jordanem, irruisse in eos, et direxit ex adverso aciem, illis contra pugnantibus. 18. Fugit autem Syrus Israel ; et interfecit David de Syris septem milia currum, et quadraginta milia pedium, et Sophach exercitus principem. 19. Videntes autem servi Adarezer se ab Israel esse superatos, transferunt ad David, et servierunt ei : noluitque ultra Syria auxilium preberere filii Ammon.

4. DECALVAVIT. — Hebraicē רְגַלְּכֵחַ regallech, id est rasit, scilicet dimidiam capitis comam et barbam, ut dicitur II Reg. x. 4.

7. CONDUXERUNTQUE TRIGINTA DUO MILLIA CURRUUM, id est, equitum ex curribus falacis depugnantium. Est metonymia; poniture enim continens pro contento, puta currus pro milite curuli. At-

que olim saepe singuli milites potentiores sum habebant currum, sicut equites sum habent equum ex quo depingunt : patet ex vers. 10.

18. INTERFECT DAVID DE SYRIS SEPTEM MILLIA CURRUUM, — id est militum ex curribus depugnantium, vel certe equorum currus trahentium : nam currus ipsi comburi queunt, at non interfici.

CAPUT Vigesimum.

SYNOPSIS CAPITIS.

David Ammonitas tribulis et serris communivit, mox, vers. 4, tribus præliis Philistæos superat, et tres gigantes occidit.

1. Factum est autem post anni circulum eo tempore quo solent reges ad bella procedere, congregavit Joab exercitum et robur militie, et vastavit terram filiorum Ammon ; perrexitque et obsedit Rabba : porro David manebat in Jerusalem, quando Joab percussit Rabba, et dextrixit eam. 2. Tulit autem David coronam Melchom de capite ejus, et invenit in ea aurum pondus talentum, et pretiosissimas gemmas, fecitque sibi inde diadema : manubias quoque

urbis plurimas tulit ; 3. populum autem, qui erat in ea, eduxit : et fecit super eos tribulas, et trahas, et ferrata carpeta transire, ita ut dissecantur et contererentur ; sic fecit David cunctis urbibus filiorum Ammon, et reversus est cum omni populo suo in Jerusalem. 4. Post hæc initum est bellum in Gazer adversum Philistæos, in quo percussit Sobochai Husathites, Sephaï de genere Raphaim, et humiliavit eos. 5. Aliud quoque bellum gestum est adversus Philistæos, in quo percussit Adeodatus filius saltus Bethlehemites fratrem Goliath Gethæi, cuius hasta lignum erat quasi liciatorium texumentum. 6. Sed et aliud bellum accidit in Geth, in quo fuit homo longissimus, senos habens digitos, id est, simul viginti quatuor : qui et ipse de Rapha fuerat stirpe generatus. 7. Hie blasphemavit Israel, et percussit eum Jonathan filius Samae fratris David. Hi sunt filii Raspha in Geth, qui ceciderunt in manu David et servorum ejus.

2. Hoc caput idem est cum cap. x et xi, lib. II Reg. ubi illud explicatur.

TULIT AUTEM DAVID CORONAM MELCHOM. — Hebrei Malcham מֶלֶךְ, id est regis eorum, scilicet Am-

monitarum. Ita et Septuaginta ; nam corona idolorum, qualis erat Melchom, comburendam erat cum ipsis idolis, uti jubetur Deut. vii. quare ex ea coronam regalem sibi fabricare nequibat David.